
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com_______ Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
referitor la : aprobare renunţare la obiective de investiţii pe anul 2 0 1 6  şi aprobare

rectificare bugetară

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 22 
noiembrie 2016;

Având în vedere:
- expunerea de motive a primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la 

susţinerea proiectului de hotărâre, înregistrată sub nr. 3870 din 18.11.2016:
- raportul de specialitate nr.3871 din 18.11.2016, al compartimentului 

financiar-contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de 
Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- raportul de avizare nr.3872 din 18.11.2016, al Comisiei de specialitate pentru 
activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, din cadrul 
Consiliului Local Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- anexa nr. 4 la Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 20/2016, privind aprobarea 
formatului şi structurii bugetului de venituri şi cheltuieli, precum şi a anexelor de 
fundamentare a acestuia ;

prevederile art. 19 alin.(2) şi art. 20 lit.h) şi i) din Legea nr.273/2006, privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare ;

prevederile Legii nr. 339/2015, Legea bugetului de stat pe anul 2016, 
prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 1 din 29.01.2016, cu 

privire la aprobare buget local de venituri şi cheltuieli al comunei Osica de Jos, pe anul 2016, 
cu rectificările ulterioare;

prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr.
24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art.36, alin. (4), lit., a” , art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin.(1) lit.b) din 
Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare:

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. -  Se aprobă modificarea listei de investiţii, prin renunţarea următoarele 
obiective de investiţii : ,,Gard cimitir Osica de Jos,, , ,, Clopotniţă Osica de Jos,, şi ,, Gard 
cimitir Bobu,, , prevăzute la Capitolul bugetar 70.02. ,, Locuinţe, servicii şi dezvoltare 
publică,,, Subcapitolul 70.02.50 ,, Alte servicii în domeniul locuinţelor, serviciilor şi dezvoltării 
comunale,, , Titlul 71 ,, Active nefinanciare,, , Articolul bugetar 71.01.01 ,, Construcţii,, , prin 
diminuarea cu suma de 30.000 le i.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.2. -  Se majorează cu suma de 30.000 lei, următoarele capitole bugetare, 
repartizată astfel :

- Capitolul bugetar 67.02 „cultură, recreere şi religie,, , subcapitolul bugetar 
67.02.03.07 ,, cămine culturale,, , titlul 20 ,, bunuri şi servicii ,,, articolul bugetar 20.01.07 
„transport,, , cu suma de 10.000 lei.

- Subcapitolul bugetar 70.02.50 ,, alte servicii în domeniul locuinţelor, serviciilor si 
dezvoltării comunale,, , titlul 20 ,, bunuri şi servicii,, articolul bugetar 20.16 ,, studii şi 
cercetare,, cu suma de 10.000 lei.

- Capitolul bugetar 51.02, ,, autorităţi publice şi acţiuni externe,,, subcapitolul
51.02.01.03 ,, autorităţi executive,, , titlul 20 ,, bunuri şi servicii,, , articolul bugetar 20.01.30 
„alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare,, , cu suma de 10.000 lei.

Art.3. -  La partea de venituri se suplimentează 45.05.03 „ prefinanţare,,
Fondul European pentru Pescuit cu suma de 202.000 lei, iar la cheltuieli se suplimentează 
următoarele capitole:

- Capitolul bugetar 65.02 „învăţământ,, , subcapitolul 65.02.04 01 ..învăţământ 
secundar inferior,, , titlul 71 „active nefinanciare,, , articolul bugetar 71.01.02. ,, maşini, 
echipamente şi mijloace de transport,, , cu suma de 30.000 lei, pentru obiectivul ., Centrală 
termică Şcoala Gimnazială Osica de Jos,, .

- Capitolul bugetar 70.02 „locuinţe, servicii şi dezvoltare publică,, , subcapitolul 
bugetar 70.02.06 „iluminat public,, , titlul 71 „active nefinanciare,, , articolul bugetar 71.01.30 
„alte active fixe,, cu suma de 60.000 lei, pentru obiectivul ,, modernizare iluminat public,.

- Capitolul bugetar 84.02 ,, transporturi,, , subcapitolul 84.02.03.01 ,, drumuri si 
poduri,, , titlul 71 „active nefinanciare,, , articolul bugetar 71.01.30 „alte active fixe,,, cu suma 
de 112.000 lei, pentru obiectivul,, drum în exploatare,, .

Art.4. -  Se diminuează Capitolul bugetar 74.02 ,, Protecţia mediului,, , 
Subcapitolul 74.02.50 ,, Alte servicii în domeniul protecţiei mediului,, Titlul 20 „ Bunuri şi 
servicii,, , articolul bugetar 20.01.30 ,, Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare,, , 
cu suma de 1.000 lei. Se majorează capitolul bugetar 70.02 „ Locuinţe, servicii şi dezvoltare 
publică,, , subcapitolul bugetar 70.02.05.01 „alimentare cu apă,, , titlul 20 ,, bunuri şi servicii,, 
articolul bugetar 20.01.03 „ încălzit şi iluminat şi forţă motrică,, cu suma de 1000 lei

Art.5. -  Se diminuează Capitolul 84.02 „transporturi,, , subcapitolul bugetar 
84.02.03.01 „drumuri şi poduri,,, , titlul 20 „bunuri şi servicii,, , articolul bugetar 20.01.30 
„alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare,, cu suma de 2000 lei.

-Se majorează următoarele capitole bugetare:
- Capitolul bugetar 51.02 „autorităţi publice şi acţiuni externe,, , 

subcapitolul 51.02.01.03 „autorităţi executive,, , titlul 20 „bunuri şi servicii,,, cu suma de 2000 
lei la următoarele articole:

-Articolul bugetar 20.01.01 „furnituri,,, cu suma de 1000 lei 
-Articolul bugetar 20.01.08 „poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet,, , 

cu suma de 1000 lei.

Art.6. -  Se diminuează următoarele capitole bugetare:
b) în cadrul Capitolului bugetar 51.02 „autorităţi publice şi acţiuni externe,, 

subcapitolul 51.02.01.03 „autorităţi executive,,, titlul 10 „cheltuieli de personal,, , următoarele 
articole bugetare:

-articolul bugetar 10.03.01 ,, contribuţii de asigurări sociale de stat,. , cu
suma de 800 lei.

-articolul bugetar 10.03.04 „contribuţii de asigurări pentru accidente de 
muncă şi boli profesionale,, , cu suma de 700 lei.

-articolul bugetar 10.03.06 „contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii,.,
cu suma de 1200 lei.

- Se majorează articolul bugetar 10.01.01 ,, salarii de bază,, cu suma de
2700 lei.

b) în cadrul capitolului bugetar 67.02 ,, cultură, recreere şi religie,, . 
subcapitolul bugetar 67.02.03.02 „biblioteci comunale,, , se diminuează articolul bugetar



10.03.03 ,, contribuţii de asigurări sociale de sănătate,, , cu suma de 200 lei şi se majorează 
articolul bugetar 10.01.01 ,, salarii de bază,, cu suma de 200 lei.

Art.7. -  Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt;
- Primarului comunei Osica de Jos;
- Compartiment financiar-contabilitate;

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 22.11.2016. cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi

împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenţi în şedinţă___________
Total
consilieri

11

Prezenţi 11
Pentru 11
îm potrivă .
Abţineri '


